
Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 117 

 

Data: 07/11/2018 

OGGETTO: 

"Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 

ad oggetto: "Nomina Responsabile della Transizione 

Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi 

dell'art. 17 del CAD (Codice dell'Amministrazione 

Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 

Ministro P.A.      

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno sette del mese di novembre alle ore quattordici e 

minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Caterina DODARO. 



Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 117 del 24/10/2018. 

VISTA la deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: “Nomina Responsabile della 

Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD 

(Codice dell'Amministrazione Digitale)”, esecutiva;  

VISTA la – Circolare n° 3 del 01-10-2018 ad oggetto: “ Responsabile per la transizione 

digitale – art.17 D. lgs. 7 marzo 2005 n° 82 – Codice dell’Amministrazione digitale” del 

Ministro per la P.A.;  

VISTO che in essa si richiama il D. lgs. 179/2016 che istituisce la figura del Responsabile 

per la transizione digitale (RTD)  definendone la collocazione organizzativa e i compiti nel 

rispetto degli assetti organizzativi dell’Amministrazione di riferimento attribuendo ai 

compiti demandati al RTD una valenza strategica.  

CONSIDERATO CHE, al fine di garantire la piena operatività del suddetto Ufficio, la 

suddetta Circolare raccomanda di prevedere, nel caso di incarico in essere, oltre ai compiti 

espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in ragione della trasversalità della figura e 

precisamente:  

* il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi;  

* il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 

esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 

apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);  

* il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 

propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);  

* l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione 

(responsabili per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile 

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei 

dati personali);  

* la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 

della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 

l’Italia digitale;  

* la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere 

al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD.  

CHE il RTD rappresenta il punto di contatto con l’Agenzia per l’Italia Digitale e la 

Presidenza del  Consiglio dei Ministri per le questioni connesse alla trasformazione digitale 

delle pubbliche amministrazioni, nonché per la partecipazione a consultazioni e censimenti 

previsti dal Piano triennale per l’informatica della pubblica amministrazione.  



Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 3 di 6 
 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 

Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Per tutto quanto sopra,  

VISTI gli atti d’Ufficio;  

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.;  

VISTO il D. Lgs. 82/2005 (CSD) e ss.mm. di cui al D. Lgs. 179/2016 e 217/2017;  

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese 

DELIBERA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto,  

- Di INTEGRARE la deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: “Nomina 

Responsabile della Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi 

dell'art. 17 del CAD (Codice dell'Amministrazione Digitale)”, esecutiva prevedendo, oltre ai 

compiti espressamente previsti, anche quelli sotto riportati e precisamente:  

* il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 

dell’amministrazione e/o referenti nominati da questi ultimi;  

* il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad 

esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione documentale, 

apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.);  

* il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 

propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);  

* l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 

figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione 

(responsabili per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile 

per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei 

dati personali);  

* la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica 

della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per 

l’Italia digitale;  

* la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere 

al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD.  

- Di CONFERMARE, per il resto, quanto contenuto nell’atto deliberativo di G.C. n° 

07/17-01-2018; 

 - Di PROCEDERE alla relativa registrazione sull’IPA – www.indicepa.gov.it ; 

http://www.indicepa.gov.it/


Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 4 di 6 
 

 - Di TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore 

Amministrativo, quale RUP, per quanto di competenza;  

- Di PUBBLICARE il presente atto sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- Di TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

- Di DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnico amministrativa esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 24/10/2018 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
 



Oggetto: "Integrazione deliberazione di G.C. n° 07/17-01-2018 ad oggetto: "Nomina Responsabile della 
Transizione Digitale e del Difensore Civico per il Digitale ai sensi dell'art. 17 del CAD (Codice 
dell'Amministrazione Digitale)", esecutiva - Circolare n° 3 del 01-10-2018 Ministro P.A. G.C. n. 117 del 
07/11/2018. Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Caterina DODARO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 29/11/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9597 del 29-nov-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Giovanna SPATARO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-nov-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 29/11/2018 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Giovanna SPATARO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 29/11/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Caterina DODARO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 29/11/2018 al 14/12/2018 

 

N. 917 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: Nadia Francesca Bilotto  

 

 


